?éi>",2Cr,a
Jur c4 G))4(átcja - SP

- a 	9ramt;owal do- 03~41,&.

MOÇÃO DE APLAUSOS
Camara Municipal de Ibitinga

1111111111111111111111 III
Protocolo Geral n° 620/2020

Data: 02/03/2020 Horário: 13:48
LEG - MOC 70/2020

ASSUNTO: MOÇÃO DE APLAUSOS, AO IBITINGUENSE THIAGO RIBEIRO DA SILVA, PELA

CONQUISTA DA MEDALHA DE BRONZE NO 22  CONCURSO ABERTO DE CERVEJA CASEIRA

REALIZADA PELA CONSERVAP (CONFRARIA DOS CERVEJEIROS DO VALE DO PARAÍBA).

Destinatário: Thiago Ribeiro da Silva.

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE, NOBRES EDIS.

José Aparecido da Rocha, Vereador abaixo subscrito, com assento nesta Egrégia Corte

Legislativa, que subscreve a presente Moção, após cumpridas todas as formalidades legais e

regimentais e de consultar todos os órgãos competentes e deliberativos desta Casa, apresenta

e REQUER  que a Mesa Diretora dê conhecimento e envie esta MOÇÃO DE APLAUSOS, ao

Ibitinguense Thiago Ribeiro da Silva pela conquista da medalha de bronze, com sua cerveja

artesanal, no 22  Concurso Aberto de Cerveja Caseira, realizada pela CONCERVAP (Confraria dos

Cervejeiros do Vale do Paraíba).

O evento aconteceu em várias etapas, nos municípios de São José dos Campos e Taubaté, no

ano passado, entre maio (com o início das inscrições) e outubro. No mês de setembro foram

divulgados os resultados. O evento foi registrado pelo BJCP (Beer Judge Certification Program —

entidade que faz a certificação dos juízes), e registrou 86 competidores de diversas regiões do

estado de São Paulo e de algumas regiões do país.

O ibitinguense Thiago conquistou o 32  lugar na categoria 'cerveja premiada de mesa, 21B:

Specialty IPA', com uma cerveja artesanal, Session IPA. A cerveja do ibitinquense ficou entre as

trinta cervejas enviadas para a participação, para depois, dessas 30, escolher só 10 para

participar do 'reality', no 22  Concurso Aberto de Cerveja Caseira.

"O critério de classificação entre os dez, era o perfil artístico. O perfil artístico do cervejeiro é o

tempo de cerveja, se ele participa de alguma confraria, entre outros itens", explicou o

ibitinguense. "Ela é uma IPA moderada. Tem o perfil seco, e não tem muito caramelo, e o

amargor dela é quase o mesmo de uma IPA, só que ela tem muito aroma cítrico, herbal",

explicou Thiago, sobre o perfil da cerveja vencedora. O ibitinguense já concluiu o curso de

'Profissional Sommelier de Cervejas', pelo Instituto de Cerveja do Brasil.

Avenida Dr. Victor Maida nQ 563 - Centro - Ibitinga (SP) - Fone (16) 3352-7840 - CEP 14940-097
Site: www.ibitinga.sp.leg.br  / E-mail: informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

da 	 (//ielátt.ca c4 04j/á-e/c/ a - SP

O certificado do resultado e a medalha de bronze, com a celebração da importante conquista

para o reduto cervejeiro de Ibitinga, chegou via correio, no último mês de janeiro.

Solicito que seja dado conhecimento desta ao destinatário.

Sala das Sessões, Dejanir Storniolo, em 02 de março de 2020.

Jos

A SUA EXCELÊNCIA O SENHOR

JOSÉ APARECIDO DA ROCHA

PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE

IBITINGA/SP

Avenida Dr. Victor Maida n" 563 - Centro - Ibitinga (SP) - Fone (16) 3352-7840 - CEP 14940-097
Site: www.ibitinga.sp.leg.br  / E-mail: informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

	Page 1
	Page 2